« ... *rectori et fratribus hospitalis pauperum Beatae Mariae Senensis*. Quanto devotius circa pauperes —. Dat. Viterbii, V kalendas julii, anno tertio. »

2033

Viterbe, 27 junii 1257.

Eisdem facultatem construendi capellam in hospitali et capellanum proprium habendi, ab episcopo Senensi concessam, confirmat. Reg. 25, a. III, c. 414, f. 54.

« *Eisdem*. Justis petentium desideriis etc. usque : complere. Cum igitur, sicut petitio vestra nobis exhibita continebat, venerabilis frater noster... episcopus Senensis, cui hospitale vestrum immediate subest, construendi capellam in eodem hospitali et habendi capellanum proprium in eodem, qui vobis et infirmis ibidem degentibus divina officia celebret et ministret vobis ecclesiastica sacramenta, pia et provida deliberatione, liberam concesserit facultatem, prout in instrumento publico super hoc confecto plenius continetur : nos vestris supplicationibus inclinatus, quod ab eodem episcopo pie ac providè factum est in hac parte ratum et gratum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitimus. Tenorem instrumenti ejusdem presentibus de verbo ad verbum inseri facientes, qui talis est :

Senne, 6 septembre 1252.

« In Dei nomine. Amen. Anno Domini M.CC.LII, « indictione XI, VIII idus septembris. Hujus publici « instrumenti serie cunctis evidenter appareat, quod do- « minus Bonifilius episcopus Senensis dedit et concessit « plenam auctoritatem, licentiam et potestatem domino « Rainerio, rectori hospitalis Sancte Marie de Senis, « ante gradus majoris ecclesie recipienti, nomine et « vice dicti hospitalis, pauperum et infirmorum in eo « existentium, hedicandi et construendi ecclesiam « sive oratorium in dicto hospitali et ejus confinibus, « ubi sibi melius videretur esse conveniens, et dedit, « tradidit et concessit, et vices suas eidem domino « Rainerio commisit, et concessit unum lapidem qua- « dratum, quem signavit et benedixit et videbatur « marmoreus, ad hedicationem dictae ecclesie, et « proprium capellanum, quem voluisset, ibi habere et « retinere concessit, ad celebrandum divinum officium « et penitentias dandas et communionem predictis

« personis existentibus in memorato hospitali. Actum
 « Senis, in sala dicti domini episcopi, coram domino
 « Bonifatio Bonsignoris, qui moratur in curia domini
 « pape, et domino Guidone domini Rolandi Malevolte
 « rogatis et vocatis testibus. Et ego Hl. notarius huius
 « omnibus interfui et subscripsi rogatus. »
 « Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Viterbii,
 V kalendas julii, anno tertio. »

2034

Viterbe, 25 juin 1257.

Magistro Bertrando confirmat investituram canonicatus
 ecclesie S. Aredii, et a Joanne tituli S. Laurentii in Lucina
 presbytero cardinali concessam. Reg. 25, a. III, c. 445,
 f. 54^r.

« Magistro Bertrando canonico ecclesie Sancti Aredii,
 Lemovicensis diocesis. Justis petentium etc.
 usque: complere. Sane petitio tua nobis exhibita conti-
 nebat, quod Thomas de Fonte quondam canonicus eccle-
 sie Sancti Aredii, Lemovicensis diocesis, canonicatum
 et prebendam, que in ipsa obtinuerat ecclesia, libere
 resignare intendens, resignandi ea suo nomine in
 manibus nostris tibi plenum et speciale mandatum per
 patentes litteras suas concessit, ac dilectus filius noster
 J. tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiter car-
 dinalis, cujus capellanus existis, concessa sibi viva
 voce a nobis facultate recipiendi a te resignationem
 eorundem canonicatus et prebende, ipsaque confe-
 rendi cuiunque idonee persone vellet, receptaque a
 te resignatione hujusmodi, tibi, cujus probitas et
 conversatio laudabilis te ipsi notum et acceptum reddi-
 derant, canonicatum et prebendam eisdem contulit, ac
 te investivit de illis, decernens irritum et inane quicquid
 de ipsis contra concessionem et investituram hujusmodi
 contingeret attemptari, prout in ipsius cardinalis liti-
 teris confectis exinde ac suo sigillo munitis plenius con-
 tinetur. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, quod
 ab eodem cardinali super hoc factum est ratum et gra-
 tum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus et
 presentis scripti patrocinio communitus. Tenorem
 litterarum ipsarum de verbo ad verbum inseri presen-
 tibus facientes, qui talis est :

45 juin 1257.

« Frater etc. miseratione divina tituli Sancti Lauren-
 « tii in Lucina presbiter cardinalis discreto viro ma-
 « gistro Bertrando carissimo capellano nostro, cano-

« nico Sancti Aredii ac rectori ecclesie Sancti Silvestri,
 « Lemovicensis diocesis, salutem in Domino. Cum
 « Thomas de Fonte tunc ecclesie Sancti Aredii, Lemo-
 « vicensis diocesis, canonicus, locum et prebendam,
 « que in eadem retinebat ecclesia, resignare intendens,
 « nobis resignandi ea in manibus domini pape per
 « suas concessisset patentes litteras suo sigillo munitas
 « plenum et speciale mandatum, idem dominus reci-
 « piendi a nobis vice ipsius resignationem hujusmodi
 « ac conferendi eisdem canonicatum et prebendam
 « cuiunque persone idonee vellemus, plenam nobis
 « concessit ac liberam vive vocis oraculo facultatem,
 « propter quod de manibus nostris hujusmodi loci
 « canonicatus et prebende nomine dicti Thomae libe-
 « ram resignationem recepimus, et, de speciali
 « mandato et auctoritate ipsius domini pape, eos cum
 « omnibus juribus et pertinentiis suis vobis, quorum
 « nobis nota est probitas et conversatio manifesta,
 « conferimus, et vos de ipsis per nostrum aulum
 « presentialiter investimus, decernentes irritum et
 « inane quicquid de loco, canonicatu et prebenda hujus-
 « modi contra collationem et investituram eandem
 « contigerit apostolica vel alia auctoritate qualibet
 « attemptari, non obstante statuto ipsius ecclesie de
 « certo canonicorum numero, juramento, confirma-
 « tione Sedis Apostolice aut alia qualibet firmi-
 « tate vallato, aut si aliqui in eadem ecclesia aposto-
 « lica vel alia quavis sint auctoritate recepti, vel ut
 « recipiantur insistant, quibus quoad alias prebendas
 « et loca nullum prejudicium generetur, seu quavis
 « consuetudine contraria ecclesie supradicte, aut
 « quacunque dicte Sedis indulgentia cujuscvis tenoris
 « fuerit, etiamsi de ipsa plenam et expressam et de
 « verbo ad verbum oporteret fieri mentionem. Et in
 « testimonium premissorum vobis concedimus presentes
 « litteras sigilli nostri munimine consignatas. Dat.
 « idibus julii, anno Domini M.CC. LVII.

« Nulli etc. nostre confirmationis etc. Dat. Viterbii,
 VII kalendas julii, anno tertio. »

2035

Viterbe, 25 juin 1257.

Officiali Lemovicensi mandat, quatenus dictum magistrum
 Bertrandum in corporalem possessionem dictorum canoni-
 catus et prebende inducat et defendat inductum. Reg. 25,
 a. III, c. 443, l. 35.

« ... officiali Lemovicensi. Petitio dilecti filii —
 Datum ut supra. »

2036

Viterbe, 18 jun 1257

Benedicto episcopo Strigoniensi, largiendi omnibus vere poenitentibus et confessis, qui ad epis missas sollempniter celebratas accesserint, quadraginta dierum indulgentiam, concedit facultatem. (Reg. 25, a. III, c. 446, f. 35; Portinari 16893.)

« *Benedicto episcopo Strigoniensi.* Cupientes fideles Christi —. Dat. Viterbii, XIII kal. julii, anno tertio. »

2037

Viterbe, 27 jun 1257

Universos Christi fideles monet, ut nuntios fratrum hospitalis pauperum Beatae Mariae Senensis benigne recipiant et honeste tractent, subsidia et elemosynas conferentes; omnibus autem, qui de facultatibus suis ipsis subvenerint et in tam sancta fraternitate se collegas statuerint eisque beneficia praestiterint annuatim, septimam partem in junctae poenitentiae relaxat. (Reg. 25, a. III, c. 447, f. 35; Portinari 16907.)

« *Universis Christi fidelibus ad quos littere iste pervenerint.* Si juxta sententiam sapientis inter tempus semmendi discernimus et metendi, seminare debemus in terris, quod cum multiplicato fructu recolligere debeamus in celis, facientes nobis de mammona iniquitatis amicos, qui, cum defecerimus, in eterna tabernacula nos admittant; sic enim thesaurizamus nobis thesauros in celo ubi fures non effodiunt nec furantur, sic terrena in celestia et transitoria in eterna felici commercio commutamus. Licet autem indigentibus universis aperire teneamur viscera caritatis, illis tamen specialius et habundantius quodam modo liberalitatis debeamus gratiam exhibere, qui cum sint pauperes spiritu, sponte subeunt onera paupertatis, ut pauperibus possint copiosius subvenire, dum tanquam nichil habentes et omnia possidentes, velut penuriam pati et habundare didicerint, habundant pauperibus, sibi egent et in se aliorum egestatem assumunt, ut ex indigentia liberali liberalius ministrent hospitibus et egenis. Hoc vero quamvis multi laudabiliter exequantur, illi tamen student laudabilius adimplere, qui hospitalitati vacantes non solum recipiunt hospites sed et tradunt illud propheticum exequentes: frange esurienti panem tuum et egenos vagosque induc in domum tuam; cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despexeris. Illi enim, cum pascunt esurientes, sitientes potant,

colligunt hospites, nudos vestiunt, et non solum infirmos visitant, sed eorum in se infirmitates assumunt, ministrant in carcere positos et quibus in infirmitate participant, communicant in sepultura defunctis, illa omnia exequantur, propter que Domino in ultimo distractionis examine remuneratum se bonos et malos asserit puniturum. Cum igitur dilecti filii, rector et fratres hospitalis pauperum Beatae Mariae Senensis ad hoc totis viribus elaborent et undique confluentium egenorum pariter et egrorum necessitatibus se exponant, monemus universitatem vestram et hortamur in Domino, ac in remissionem vobis injungimus peccatorum, quatinus, ut cooperatores sitis operum pietatis, accedentes ad vos eorum nuncios benigne recipere ac honeste tractare curetis, eis grata subsidia et pias elemosinas conferentes, ut quod pauperibus contuleritis per manus eorum in terris, vobis per manus pauperum thesaurizetis in celis, cum apostolo sentientes, quoniam qui parce seminat parce et metet, et qui seminavit in benedictionibus, de benedictionibus et metet vitam eternam. Nos autem de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus auctoritate, ac ea, quam nobis indulgit Dominus, potestate confisi, omnibus, qui de facultatibus suis ipsis subvenerint, et in tam sancta fraternitate statuerint se collegas eisque beneficia prestiterint, annuatim septimam partem in junctae poenitentiae relaxamus, auctoritate apostolica statuentes, ut hiis qui eorum firmitatem assumpserint, si ecclesie ad quas pertinent fuerint interdicte, ipsosque mori contigerit, nisi excommunicati vel nominatim interdicti fuerint aut etiam publici usurarii, sepultura ecclesiastica non negetur. Receptores quoque fraternitatis et collectarum ipsarum, salvo jure dominorum suorum, sub beati Petri et nostra protectione suscipimus, statuentes ut, si qui fratrum ipsorum, qui ad easdem fraternitates missi fuerint vel collectas, in quacumque civitate, castellum vel vicum interdictum advenerint, in eorum jocundo adventu, semel aperiantur ecclesie annuatim, et excommunicatis et nominatim interdictis ejectis, divina ibi officia celebrentur, ut super elemosinis acquirendis verbum exhortationis ad populum proponatur, salva in omnibus supra dictis declaratione concilii generalis. Date igitur elemosinam, ut omnia munda sint vobis, quoniam elemosina a morte liberat et ipsa est, que purgat peccata et facit invenire vitam eternam, quia sicut aqua ignem ardentem extinguit,

sio elemosina peccato resistit. Datum Viterbii. V kalendas julii, anno tertio. »

2038

Viterbe, 3 juillet 1257.

Guardianis et fratribus ordinis Minorum Neapolitanis indulget, ut, in missarum solemnibus, sacerdos et alii ministri altaris ipsius ordinis, sericis indumentis, infra ecclesiam, libere, prout moris est, uti valeant, non obstante statuto contrario ejusdem ordinis. REG. 25, a. III, c. 418, f. 55^v; POLIBAST 16912.

« *Guardianis et fratribus ordinis Minorum Neapolitanis.* Locis pia religione —. Dat. Viterbii. V nonas julii, anno tertio. »

2039

Viterbe, 19 juin 1257.

Roberto de Chaury, indulget, ut non obstante defectu natalium, quem patitur de soluto genitus et soluta, dignitatem episcopalem suscipere valeat. REG. 25, a. III, c. 419, f. 55^v.)

« *Roberto de Chaury, archidiacono Bathoniensi.* Ex parte tua —. Dat. Viterbii. XIII kal. julii, anno tertio. »

2040

Viterbe, 4 juillet 1257.

Magistro Radulfo de Teylloel, precibus Ysabellae comitissae Norfolciae, amitaë regis Scotiae, ejus idem Radulfus clericus existit, indulget, ut praeter beneficia, quae ab Innocentio IV obtinuit, nunc aliud beneficium recipere valeat. REG. 25, a. III, c. 420, f. 55^v.)

« *Magistro Radulfo de Teylloel, rectori ecclesiae de Comboc, Karleolensis diocesis.* Apostolice munificentie bonitas —. Dat. Viterbii. IV nonas julii, anno tertio. »

2041

Viterbe, 3 juillet 1257.

Cum Michael praeposito ecclesiae Sistaricensis, dispensat, ut cum dicta praepositura archidiaconatum Vapincensem, ejus redditus valorem quindecim librarum Turonensium non excedunt, retinere possit. REG. 25, a. III, c. 421, f. 56.)

« *Michael praeposito ecclesiae Sistaricensis.* Etsi propter ambitiones quorundam —. Dat. Viterbii. V nonas julii, anno tertio. »

2042

Viterbe, 17 juin 1257.

Benedicto archiepiscopo Strigoniensi concedit facultatem dandi indulgentiam unius anni omnibus vere paenitentibus

et confessis in solemnitate sancti Adalberti, ejus ecclesia Strigoniensis est insignita vocabulo, ac festivitibus Nativitatis et Resurrectionis Domini. REG. 25, a. III, c. 422, f. 56; POLIBAST 16892.)

« *Benedicto archiepiscopo Strigoniensi.* Exigentibus tue devotionis —. Dat. Viterbii. XV kal. julii, anno tertio. »

2043

Viterbe, 9 juin 1257.

Episcopo Torcellano mandat, quatenus Matbaeum de Sancto Cassiano, effectu sententiae a magistro Jacobo Falconario latae, quiete ac pacifice gaudere permittat. REG. 25, a. III, c. 423, f. 56.)

« *... episcopo Torcellano.* Sua nobis dilectus filius Matheus de Sancto Cassiano presbiter petitione monstravit, quod, cum in causa, que inter ipsum ex parte una, et Marinum Danduli clericum de Venetiis ac clericos ecclesiae Sancte Marie de Murianis, Torcellane diocesis, super eo quod ipsi dictum Matheum jamdicta ecclesia, quam auctoritate apostolica fuerat canonice assecutus et aliquandiu possederat, contra justitiam spoliarunt, ex altera, vertebatur, primo venerabilem fratrem nostrum M. Brachiarensem archiepiscopum, tunc capellanum nostrum, ac inter suum et adverse partis procuratores tunc presentes, lite legitime contestata, juramento hinc inde de veritate dicenda prestito, factis positionibus et responsionibus subsecutis, receptis testibus et eorum attestationibus publicatis, assumptis exinde rubricis et examinatis etiam diligenter, postmodum magistros Bernardum Ispanum, ac ipso se ad partes alias transferente, Jacobum Falconarium capellanos nostros dederimus partibus auditores. Demum idem magister Jacobus, cognitis ipsius cause meritis et juris ordine observato, facta quoque de hiis relatione coram dilecto filio nostro M. Sancti Angeli diacono cardinali, et a nobis licentia pronuntiandi recepta, dicto procuratore suo presente, ac prefato alterius partis procuratore citato pluries in audientia publica se per contumaciam absentante, nec aliquo alio pro eadem parte altera comparente, dictum Marinum ad restituendum eidem presbitero eandem ecclesiam cum fructibus, obventionibus et proventionibus exinde medio tempore perceptis, ac eundem cum dicto presbitero in certa summa pecunie pro expensis in lite factis taxatione prehabita, juramento a dicto procuratore suo

super hoc prestito, sententialiter condemnavit, prefatis clericis ecclesie Sancte Marie ab impetitione dicti presbiteri seu procuratoris ipsius super premisis nichilominus absolutis, prout in patentibus litteris confectis exinde ac sigillo ejusdem magistri Jacobi signatis, plenius continetur. Nos ipsius presbiteri supplicationibus inclinati, sententiam et condemnationem hujusmodi provide latas, ratas et firmas habentes, eas per nostras litteras duximus confirmandas, dilecto filio Americo canonico Ravennatensi sibi super hoc exequutore concessa. Verum tu et dietus Marinus, ut ipsum Mathem sua in hac parte justitia et effectu fraudaretis sententie supradicte, proventus nominate ecclesie inter vos, prout asseritur, divisistis in ipsius prejudicium et gravamen. Quocirca fraternitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attente, per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus ob reverentiam Apostolice Sedis et nostram, divisionem revocans supradictam, ipsum Mathem effectu predicte sententie quiete ac pacifice gaudere permittas, ita quod devotionis tue promptitudinem non immerito commendemus, et non cogamur ipsi M. contra te super hoc aliter providere. Datum Viterbii, V idus junii, anno tertio. »

2044

Viterbe, 9 junii 1257.

Nobilem virum ducem et consilium Venetorum rogat, quatenus Americo canonico Ravennatensi, ad exequendum apostolorum in hac parte mandatum, debitum auxilium impendant. Reg. 25, a. III, c. 423, f. 56.

« *Nobili viro ... duci et consilio Venetorum.* Sua nobis dilectus filius Matheus de Sancto Cassiano —. Dat. ut supra. »

2045

Viterbe, 9 juillet 1257.

Episcopo Roffensi mandat, quatenus cum Michaeli de Fientes canonico Mornensi, cancellario Edwardi primogeniti regis Angliae dispenset, juxta continentiam Innocentii IV litterarum, quibus Parisiensi episcopo concesserat facultatem dispensandi cum eo, ut praeter beneficia, quae obtinebat, unum aliud recipere posset. Reg. 25, a. III, c. 424, f. 56.

« *... episcopo Roffensi.* Morum et generis nobilitate —. Dat. Viterbii, VII idus julii, anno tertio. »

2046

Viterbe, 9 juillet 1257.

Joanni de Houssora, canonico ecclesiae Beati Petri Insulensis indulget, ut residens in dicta ecclesia, in qua per octo

menses singulis annis, residere tenetur, libere medio tempore praebendam in ecclesia de Alingethum retinere et fructus ejus integre percipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 425, f. 56.

« *Johanni de Houssora, canonico ecclesiae Beati Petri Insulensis, Tornacensis diocesis, nuntio cancellarii nobilissimi viri Edwardi primogeniti, regis Anglorum illustris.* Personam tuam —. Dat. ut supra. »

2047

Viterbe, 20 maii 1257.

Episcopo, decano et capitulo Lingonensibus mandat, quatenus magistrum Constantium canonicum ecclesiae S. Trinitatis Cathalaunensis in canonicum recipientes, si de beneficio providere curent. Reg. 25, a. III, c. 426, f. 56.

« *... episcopo, decano et capitulo Lingonensibus.* Hiis qui moribus —. Dat. Viterbii, XIII kal. junii, anno tertio. »

2048

Viterbe, 8 junii 1257.

Archiepiscopo Ragusiensi, Venetus commoranti, priori S. Georgii de Alego, Castellanae diocesis, et Andreae Casini, canonico ecclesiae Castellanae, mandat quatenus sententiam pro Mathaeo de S. Cassiano presbytero, contra Marinum Danduli clericum de Venetiis et episcopum Forcellanum latam exequantur. Reg. 25, a. III, c. 427, f. 56; POTUAIST 16872.

« *... archiepiscopo Ragusiensi, Venetiis commoranti, priori Sancti Georgii de Alego, Castellanae diocesis, et Andreae Casini canonico ecclesiae Castellanae.* Sua nobis dilectus filius —. Dat. Viterbii, VI idus junii, anno tertio. »

2049

Viterbe, 5 juillet 1257.

Praeposito ecclesiae Nemausensis, conferendi dignitates, personatus, administrationes et ecclesias personis idoneis et in ecclesiis, in quibus eis duxerit providendum, residere paratis, plenam concedit facultatem. Reg. 25, a. III, c. 428, f. 56.

« *... praeposito ecclesiae Nemausensis capellano nostro.* Ex parte tua fuit propositum coram nobis, quod nonnulli canonici Nemausensis ecclesiae, ordinis Sancti Augustini, et alii super provisione sibi facienda de aliqua dignitate, personatu, administratione vel

ecclesia canonicis ejusdem ecclesie conferri solita, diversas Apostolice Sedis litteras impetrarunt, aliqui vero ex eis ab eadem Sede sibi obtinere concedi, ut una cum dignitate, personatu vel administratione aut ecclesia, quam ab ecclesia supradicta tenent, unicum alium personatum, dignitatem vel administrationem seu ecclesiam, si eis offerri contigerit, libere recipere valeant, ac licite retinere, quarum litterarum et concessionum pretexto, ejusdem ecclesie Nemausensis dignitatum, personatum, administrationum et ecclesiarum regularis et solita ordinatio aliquando impeditur : super quo provideri per Sedem Apostolicam postulasti. Nos igitur eidem ecclesie super hiis volentes apostolice providentie remedio subvenire, tuis supplicationibus inclinati, conferendi dignitates, personatus, administrationes et ecclesias supradictas personis idoneis, et in ecclesiis, in quibus eis duxeris providendum, residere paratis, prout ad te pertinet, predictis litteris et concessionibus seu etiam confirmationibus super hiis ab eadem Sede obtentis nequaquam obstantibus, etiamsi de illis plenam et expressam mentionem fieri oporteat, plenam tibi auctoritate presentium concedimus facultatem. Datum Viterbii, III nonas julii, anno tertio. »

2050

Viterbe, 13 juin 1257.

Abbati S. Wulmari in Bolonia mandat, quatenus ad provisionem Michaelis de Fienles, canonici Morinensis, cancellarii Edwardi primogeniti Anglorum regis, in cathedrali et S. Audomari ecclesiis procedat, juxta continentiam litterarum Innocentii quondam papae et mandati eidem jam facti. Reg. 25, a. III, c. 429, f. 57.

« ... *abbati S. Wulmari in Bolonia, ordinis S. Augustini, Morinensis diocesis.* Exposita coram nobis —. Dat. Viterbii, idibus junii, anno tertio. »

2051

Viterbe, 27 juin 1257.

Archiepiscopo, decano et capitulo Thuamensibus mandat, quatenus magistrum Thomam, archidiaconum Aladensem in canonicum recipi faciant eique de praebenda providere curent. Reg. 25, a. III, c. 430, f. 57.

« ... *archiepiscopo ... decano et capitulo Thuamensibus.* Credentes vos illa —. Dat. Viterbii, V kal. julii, anno tertio. »

2052

Viterbe, 7 juillet 1257.

Magistro Bernardo de Olorda, canonico Barchinonensi, indulget, ut praeter alia beneficia, quae obtinet, unum aliud recipere valeat. Reg. 25, a. III, c. 431, f. 57.

« *Magistro Bernardo de Olorda doctori decretorum, canonico Barchinonensi.* Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Viterbii, nonis julii, anno tertio. »

2053

Viterbe, 17 juin 1257.

Confirmat collationem ecclesiae Malbodiensis, Johanni de Logia, pauperi clerico, factam a magistro Girardo de Alba Marla, Cameracensi canonico, vices episcopi Cameracensis praestanti. Reg. 25, a. III, c. 432, f. 57.

« *Johanni de Logia rectori ecclesie parochialis Malbodiensis, Cameracensis diocesis.* Justis petentium —. Dat. Viterbii, XV kal. julii, anno tertio. »

2054

Viterbe, 10 juillet 1257.

Priori et fratribus S. Trinitatis de Campagniola ecclesiae Romanae immediate subjectis litteras Gregorii IX confirmans, indulget, quod ad subventiones vel exactiones aliquas seu collectas quavis auctoritate impositas seu etiam imponendas ex quacumque causa persolvendas, minime teneantur, nec ad id compelli possint etiam per litteras apostolicas, nisi plenam et expressam fecerint de indulto hujusmodi mentionem. Reg. 25, a. III, c. 483, f. 57.

« ... *priori et fratribus S. Trinitatis de Campagniola, ordinis S. Augustini, Regine diocesis.* Ad paupertatis vestre remedium —. Dat. Viterbii, VI idus julii, anno tertio. »

2055

Viterbe, 7 juillet 1257.

Benedicto archiepiscopo Strigoniensi indulget, ut per litteras in forma commissionis vel executionis, super quibuscumque rebus ab Apostolica Sede obtentas vel obtinendas, coram Zagrabiensi episcopo, cum ipsum habeat certa ratione suspectum, conveniri non valeat, nec respondere teneatur invitus. Reg. 25, a. III, c. 484, f. 57; Porruyst 16947.

« ... *archiepiscopo Strigoniensi.* Obtentu precum dilecti filii Nicolai camerarii nostri, specialem persone tue gratiam facientes, auctoritate tibi presentium

1 Par suite d'une erreur du scribe, on passe du numero 432 au numero 483. Puis la numerotation continue regulierement.

indulgentis, ut per litteras in forma commissionis vel executionis seu conservationis, super quibusdam rebus, ab Apostolica Sede obtentas vel obtinendas, que de hoc indulto expressam non facerent mentionem, coram venerabili fratre nostro . Zagabriensi episcopo, cum ipsum habeas, ut asseris, certa ratione suspectum, conveniri non valeas, nec respondere teneris iuvitus. Nulli etc nostre concessionis etc, presentibus post quinquennium minime valituris. Datum Viterbii, nonis juliï, anno tertio. »

2056

Viterbe, 27 junii 1257.

Abbatibus Aroasie ipsiusque coabbatibus et conventibus universis ordinis Aroasie confirmat ordinationem, quam Oddo Tusculanus episcopus, Joannes S. Laurentii in Lucina et Hugo S. Sabinae presbyteri cardinales, obtenta a Sede Apostolica plenaria potestate, super esu carniû in refectoriis et extra, fecerunt. (REG. 25, a. III, c. 485, f. 57; POLLIBASI 16908.)

« ... *abbati Aroasie ipsiusque coabbatibus et conventibus universis ejusdem Aroasie.* Illa salubris est et apostolico digna favore decisio jurgiorum, que intervenit pace mutua inter partes, vel pacificis intercedentibus honeste conciliat dissidentes; per hanc enim sincerius convalescit caritas vulnerata litigio et dispositioni, ad quam consensu quisque ducitur, libentius acquiescit. Sane, cum tu, fili abbas, et difinitores tui ordinis duxissetis super statuto de esu carniû in refectorio auctoritate apostolica ordinandum, ut conventus quilibet dicti ordinis ter in ebdomada carniû in refectoriis vesci possent, mutandi, corrigendi et addendi reservata nobis nichilominus potestate, dilecti filii... Sancti Leodegarii... Sancti Crispini in Cavea Suessionensis... Sancti Eligii Fontis... de Castellione, et... de Castritiis abbates eorumque conventus et alii adherentes eisdem prefati ordinis uentientes ordinationem ipsam per reservationem hujusmodi posse in deterius immutari, orta super hoc inter te, abbas, et difinitores ipsos ex parte una, et eosdem abbates et conventus ac adherentes ex altera, materia questionis, ad Sedem Apostolicam recurre-runt. Porro venerabilis frater noster O. Tusculanus episcopus et dilecti filii nostri J. tituli Sancti Laurentii in Lucina et H. tituli Sancte Sabine miseratione divina presbyteri cardinales pacis et concordie vestri ordinis amatores, attendentes quod caritas

vestra hujusmodi poterat sauciari dissidio, et ordo ipse irreparabilem subire scissuram, obtenta ordinandi super hoc pro toto eodem ordine a nobis vive vocis oraculo plenaria potestate, hujusmodi potestatis auctoritate, de consensu et voluntate procuratorum partium, in hac parte provide et salubriter ordinarunt, prout in litteris inde confectis et ipsorum episcopi et cardinalium sigillis munitis, quarum tenorem presentibus de verbo ad verbum inseri fecimus, plenius perspeximus contineri. Nos igitur, quod super hoc ab eisdem episcopo et cardinalibus factum est ratum et firmum habentes, ac defectum, si quis in eo ex quacunque causa extitit, suppletentes de plenitudine potestatis vobisque nichilominus ne contra ordinationem ipsam futuris venire temporibus quomodolibet valeatis, perpetuum silentium imponentes, id auctoritate apostolica confirmamus, et presentis scripti patrocinio communitus. Tenor autem litterarum ipsarum talis est :

Viterbe, 23 junii 1257.

« Universis presentes litteras inspecturis Oddo
« Tusculanus episcopus, fratres J. tituli Sancti Lau-
« rentii in Lucina et H. tituli Sancte Sabine misera-
« tione divina presbyteri cardinales, salutem in Do-
« mino. Universitati vestre significamus, quod, cum
« inter abbatem Aroasie et ejusdem ordinis difinitores
« ex una parte, ac... Sancti Leodegarii, ... Sancti Cris-
« pini in Cavea Suessionensis, ... Sancti Eligii Fontis,
« ... de Castellione, ... de Castritiis abbates et eorum con-
« ventus ordinis Aroasie ex altera, super statuto de
« esu carniû in refectorio, verteretur materia ques-
« tionis, eo videlicet quod abbas Aroasie et difinitores
« predicti, auctoritate ejusdem littere, quam a Sede
« Apostolica obtinuerant, super hoc ordinarunt, ut
« conventus dicti ordinis ter in ebdomada carniû
« in refectoriis vesci possent, mutandi, corrigendi et
« addendi retinentes sibi nichilominus potestatem,
« super retentione quoque antedicta metuentes pre-
« dicti Suessionenses et alii sibi adherentes, ne abba-
« tis Aroasie ac difinitorum ipsorum ordinatio in
« deterius mutaretur, ad Sedem duxerunt Apostolicam
« recurrendum. Perpendentes itaque quod discordia
« hujusmodi cedere poterat in plurimorum scandalum,
« ac non modicam non solum predictorum, verum
« etiam totius ordinis lesionem, dictarum partium

« procuratoribus impetrare altero contra alterum
 « mutuo satagentibus convocatis personaliter coram
 « nobis, obtenta primitus a domino papa ordinandi
 « super hoc inter partes pro universo ordine plenaria
 « potestate, ipsos ad hoc induximus, ut de eorum
 « voluntate et assensu, auctoritate domini pape
 « previa, super ordinatione hujusmodi pro communi
 « utilitate totius ordinis duratura perpetuo tractare-
 « mus. Quibus presentibus et consentientibus, eadem
 « auctoritate pape, insolentias, que circa esum car-
 « nium in cameris fieri primitus dicebantur, ordina-
 « vimus in hunc modum, quod omnes conventus dicti
 « ordinis cotidie in rectoriis comedant, et tribus
 « diebus in ebdomada, esclusis laicis secularibus, ves-
 « cantur semel in die carnibus in eisdem. Singuli
 « vero abbates ipsius ordinis in dedicatione ecclesie
 « sue, in festo sancti Augustini, in majoribus festis
 « sanctorum priorum, in quorum honore ipsorum
 « monasteria sunt fundata, possint superaddere quar-
 « tum diem, singularibus etiam canonicis et conversis
 « possint per se vel per alium dare licentiam extra
 « rectoria comedendi, quotiens viderint expedire.
 « Nolumus autem, quod per predictam ordinationem
 « abbati Arosie aut aliis abbatibus et conventibus
 « ejusdem ordinis in aliis capitulis in hac ordinatione
 « non contentis, aliquod prejudicium generetur, neve
 « igitur ordinatio hujusmodi propter procuratorum
 « ipsorum insufficientiam mandatorum, aut suspen-
 « sionis vel excommunicationis sententie objectum
 « sive exceptionem aliam patiatur aliquam calump-
 « niam in futurum, nos a domino Papa obtinuimus, ut
 « defectum ipsum et insufficientiam misericorditer
 « adimpleret, personis dicti ordinis imponendo perpe-
 « tuum silentium, ne contra ordinationem ipsam au-
 « deant aliquid futuris temporibus attemptare. In
 « ejus rei testimonium et perpetuam firmitatem,
 « presentes litteras fieri fecimus et nostrorum sigil-
 « lorum munimine roborari. Datum Viterbii, anno
 « Domini M^o. CC^o. LVII, mense junio, in vigilia beati
 « Johannis Baptiste, pontificatus domini Alexandri
 « pape III, anno tertio. »

« Nulli etc. nostre suppletionis et confirmationis etc.
Datum Viterbii, V kalendas julii, anno tertio. »

2057

Viterbe, 17 juin 1257.

Hugoni] tituli S. Sabine presbytero cardinali plenam potestatem ordinandi, statuendi ac disponendi in quadam

causa inter episcopum Eduensem ac abbatem et conventum monasterii S. Martini Eduensis concedit. (Reg. 23, a. III, c. 486, f. 58.)

Fratri H. tituli Sancte Sabine presbitero cardinali. Causam, que inter venerabilem fratrem nostrum, episcopum Eduensem ex parte una, et dilectos filios, abbatem et conventum monasterii Sancti Martini Eduensis, ordinis Sancti Benedicti ex altera, super subjectione et exemptione ipsius monasterii ac rebus aliis vertitur, dilecto filio nostro J. Sancti Laurentii in Lucina presbitero cardinali duximus committendam. Cum autem, sicut, episcopus, abbas et conventus predicti nobis exponere curaverunt, tu, ipsos pari zelo prosequens caritatis, eos supersedere prosecutioni hujusmodi cause occasione tractande concordie per biennium et amplius procuraris, et interim inter se diversos de concordia excogitare tractatus, eadenque partes plenam de te ac indubitatum fiduciam habeant, quod per tue discretionis industriam inter se super premissis, tuis studiis mediante, interveniat bonum pacis, nos, ipsarum partium supplicationibus inclinati, ordinandi, statuendi ac disponendi inter ipsas super premissis, que utilitati partium expedire videris, plenam tibi auctoritate presentium concedimus potestatem. Datum Viterbii, XV kalendas julii, anno tertio. »

2058

Viterbe, 5 juillet 1257.

Abbati et conventui monasterii Sancte Mariæ Montis Virginis, Avellinensis diocesis, confirmat licentiam, ab Octaviano S. Mariæ in Via Lata diacono cardinali concessam, construendi duo oratoria et cimiteria habendi pro sepeliendis dicti monasterii personis. (Reg. 23, a. III, c. 487, f. 58.)

« ... abbati et conventui monasterii Sancte Mariæ Montis Virginis, ordinis Sancti Benedicti, Avellinensis diocesis. Porrecta nobis ex parte vestra petitio continebat, quod dilectus filius noster O. Sancte Mariæ in Via Lata diaconus cardinalis, tunc in illis partibus Apostolice Sedis legatus, vobis quod in certis locis oratoria duo possetis construere ac in eis habere tintinabula et cimiteria pro personis vestri monasterii sepeliendis ibidem, sine lesione juris alterius, sue legationis auctoritate concessit, prout in litteris inde confectis et ipsius cardinalis sigillo munitis plenius continetur. Nos igitur vestris precibus inclinati, quod ab eodem cardinali super hoc factum est ratum

habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

Aversa, 24 décembre 1257.

« Octavianus miseratione divina Sancte Marie in Via
 « Lata diaconus cardinalis, Apostolice Sedis legatus,
 « viris religiosus dilectis sibi in Christo, venerabili
 « abbati et conventui monasterii Sancte Marie Montis
 « Virginis, ordinis Sancti Benedicti, Avellinensis dio-
 « cesis, salutem in Domino. Favor, qui religioni vestre
 « debetur, et devotionis vestre sinceritas nos inducunt,
 « ut quantum cum Deo possumus votis vestris favora-
 « biliter annuamus. Pro parte siquidem vestra fuit
 « nobis humiliter supplicatum, quod, cum habeatis
 « quasdam domos et possessiones intus Capuam, in
 « parrochia Omnium Sanctorum, et extra civitatem
 « in loco ubi dicitur Urticellis, quas vir nobilis Gual-
 « terius de Cicala titulo locationis a monasterio vestro
 « tenet, nec in domibus ac possessionibus ipsis
 « oratoria habeantur, ubi monachi vestri Domino
 « laudes reddere valeant sicut decet, duo oratoria,
 « unum scilicet in dictis domibus et aliud in posses-
 « sionibus antedictis, construendi vobis licentiam
 « largiremur, ac concederemus vobis in eis cimiteria
 « pro sepeliendis ibidem monasterii vestri monachis,
 « familiaribus et oblatiis, et ut duo tintinnabula in
 « eisdem oratoriis habere possetis. Nos igitur, suppli-
 « cationibus vestris in hac parte benignius inclinati,
 « ut in eisdem domibus vestris oratorium unum et in
 « dictis possessionibus vestris oratorium alterum
 « construere et cimiteria in eis pro monachis monas-
 « terii vestri, familiaribus et oblatiis, qui vestro ordini
 « sint astrieti, sepeliendis ibidem, ac unum tintinna-
 « bulum in quolibet eorumdem habere possitis, dum
 « tamen non admittatis populum in eisdem, auctori-
 « tate qua fungimur concedimus vobis de gratia spe-
 « ciali, ita videlicet quod alienius jura exinde non le-
 « dantur. Nulli ergo omnino nostre confirmationis, etc.
 « usque : indignationem Apostolice Sedis se noverit
 « incursurum. Datum Averse, VIII kalendas januarii,
 « pontificatus domini Alexandri pape III, anno
 « secundo. »

« Nulli etc, nostre confirmationis etc. Datum Vi-
 « terbii, III nonas juli, anno tertio. »

2059

Viterbe, 7 juillet 1257.

Confirmat litteras Octavianus S. Marie in Via Lata diaconi cardinalis, per quas Thomasius, monasterii Montis Virginis monachus, in abbatem monasterii S. Gabrielis de Airola praeficitur. Reg. 25, c. III, v. 488, l. 58^o.

« Fratri Thomasio abbati monasterii Sancti Gaa-
 « brielis de Airola, ad Romanam Ecclesiam nullo
 « medio pertinentes, ordinis Sancti Benedicti, Sancte
 « Agathensis diocesis. Hiis que sunt nostri auctoritate
 « mandati, ut semper firma et illibata permaneant,
 « libenter addicimus apostolice muniminis firmitatem.
 « Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod
 « dilectus filius noster, O. Sancte Marie in Via Lata
 « diaconus cardinalis te, tunc monachum monasterii
 « Montis Virginis, ordinis Sancti Benedicti, Avellinensis
 « diocesis, in abbatem monasterii Sancti Gabrielis de
 « Airola tunc abbatis regimine destituti, de speciali
 « mandato nostro praefecit, curam et administrationem
 « ipsius spiritualiter et temporaliter tibi committens, ac
 « mandans de omnibus ejusdem monasterii juribus ple-
 « narie responderi, prout in litteris inde confectis et
 « ipsius cardinalis sigillo munitis, plenius continetur.
 « Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod ab
 « eodem cardinali super hoc factum est ratum habentes
 « et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus
 « et presentis scripti patrocinio communimus. Tenorem
 « litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus
 « inseri facientes, qui talis est :

Viterbe, 7 juillet 1257.

« Octavianus miseratione divina Sancte Marie in
 « Via Lata diaconus cardinalis, religioso viro fratri
 « Thomasio abbati monasterii Sancti Gabrielis de
 « Airola, ad Romanam Ecclesiam nullo medio perti-
 « nentis, ordinis Sancti Benedicti, Sancte Agathensis
 « diocesis, salutem in Domino. Intellecto nuper do-
 « minus papa, quod monasterium Sancti Gabrielis de
 « Airola esset abbatis regimine destitutum et ipsius
 « provisio ad Sedem Apostolicam devoluta, demum
 « ordinationem seu provisionem ejusdem monasterii
 « nobis commisit oraculo vive vocis. Nos vero, ne
 « monasterium ipsum, propter vacationem diutina
 « grave incureret detrimentum, te quondam mona-
 « chum monasterii Montis Virginis, ordinis Sancti
 « Benedicti, Avellinensis diocesis, de cujus industria
 « plenam in Domino fiduciam obtinemus, de speciali
 « mandato ipsius domini pape, dicto monasterio

« Sancti Gabrielis de Airola prefecimus in abbatem,
 « et de ipso per nostrum pilleum investimus, curam
 « et administrationem ejusdem tibi, tam in spiritua-
 « libus quam in temporalibus, committentes ac man-
 « dantes ab ipsius monasterii subditis exhiberi tibi
 « obedientiam et reverentiam debitam, et de suis
 « juribus plenarie responderi, in contradictores, si
 « qui fuerint, vel rebelles excommunicationis senten-
 « tiam promulgando. In cujus rei testimonium, presens
 « publicum instrumentum scribi et nostro sigillo man-
 « davimus communiri. Actum Viterbii in ospitio dicti
 « domini cardinalis, coram venerabili patre A., Dei
 « gratia episcopo Humanatensi, fratre Gregorio de
 « ordine Predicatorum et magistro Marino de Gaïeta,
 « capellano ipsius domini cardinalis, presentibus tes-
 « tibus, anno Domini M. CC. LVII, III nonas julii, XV
 « indictione, pontificatus domini Alexandri pape III,
 « anno tertio. Ego Radulphus de Podiobonizi, impe-
 « riali auctoritate notarius publicus, suprascriptis
 « interfui, et ea de mandato dicti domini cardinalis
 « scripsi et publicavi. »